VIRGENS, et al. (2015), encontraram um elevado custo das atividades de
implantação e condução florestal para uma produção similar a este trabalho,
obtendo um CMP de R$ 44,45/m³, com benefício de apenas R$5,65/m³. Apesar
do alto custo médio de produção o projeto ainda se mostrou viável dado a boa
performance em relação ao valor de mercado da madeira.

15

 Todos os projetos se mostraram viáveis economicamente quanto a RB/C,
ou seja, apresentaram índice superior à 1.A melhor RB/C foi observada no
sistema de Alto fuste. Isso está relacionado ao fato de que apesar de apresentar
custos mais elevados quando comparado ao sistema de talhadia, o mesmo
também apresentou receita mais elevada, devido ao maior horizonte de
planejamento, que consequentemente obteve uma maior produção total, além
do melhor preço da madeira.

Análise de Sensibilidade

 A partir da análise dos dados elaborou-se um cenário levando-se em
consideração as variações nas taxas de juros, no preço do produto e na
produtividade do povoamento (Tabela 7).
Tabela 7: Análise de sensibilidade dos critérios avaliados.

Análise de Sensibilidade

Regime
Taxa de

Juros
VPL (R$/ha) TIR VPE (R$/ha)

CMP
(R$/m³)

RB/C

Alto Fuste 6% 4.160,63 28,62% 745,31 7,39 3,16

Talhadia 6% 2.101,25 116,54% 606,40 9,94 3,06

Alto Fuste 8% 3.340,21 28,05% 598,35 15,62 2,97

Talhadia 8% 1.712,78 106,77% 494,29 12,14 2,51

Alto Fuste 10% 2.511,16 24,02% 449,84 16,94 2,95

Talhadia 10% 1.748,97 113,50% 504,74 10,18 2,99

Regime
Preço da
madeira

VPL (R$/ha) TIR VPE (R$/ha)
CMP

(R$/m³)
RB/C

Alto Fuste 10% 4.915,47 31,24% 880,53 7,39 3,47

Talhadia 10% 2.422,05 126,96% 698,98 9,94 3,37

Alto Fuste -10% 3.405,79 25,73% 610,10 7,39 2,84

Talhadia -10% 1.780,46 105,21% 513,82 9,94 2,76

Regime IMA VPL (R$/ha) TIR VPE (R$/ha)
CMP

(R$/m³)
RB/C

Alto Fuste 5% 4.538,05 29,96% 812,92 7,39 3,32

Talhadia 5% 2.261,65 121,85% 652,69 9,94 3,22

Alto Fuste -5% 3.783,21 27,22% 677,71 7,39 3,00

Talhadia -5% 1.940,85 111,00% 560,11 9,94 2,91

 Apesar da retração dos indicadores avaliados, todos os critérios se
mostraram viáveis na análise de sensibilidade, seja pelo o aumento da taxa de
juros, redução no preço da madeira ou perda da produtividade.
 Também notou-se que o aumento de apenas 2% na taxa de juros
proporcionou uma redução significativa para os valores de VPL, sendo esta de
19,71% e 18,52%, respectivamente para os sistemas de Alto fuste e Talhadia.
 A aplicação da sensibilidade mostrou que adição ou redução de 10 % no
incremento médio anual (IMA) da madeira, provocou uma variação no VPL em
cerca de 9 e 8% para mais e para menos dos regimes de alto fuste e talhadia,